<sup>1</sup> Подробнее о внутренних стопах души см.: Isaac 79.

<sup>2</sup> Ср. этимологию имени Иаков: Cain et A. 1. 12; Abr. 2. 3.

<sup>3</sup> Эта этимология имени Ревекка встречается у Филона: leg. 3. 88; congr. 7. 37; cherub. 13. 47; fug. et inu. 4. 24; а также у Оригена: sel. in Gen. 37 (90). Ср.: Isaac 1; Iacob 2. 14; epist. 4. 17; off. 1. 91.

<sup>4</sup> Метафора жизни как плавания по бурному морю часто встречается в творениях свт. Амвросия (см.: Iacob 1. 6. 24; 2. 8. 36; bon. mort. 4. 15, 8. 31 и др.).

22. His igitur patientiae instructus et perseuerantiae disciplinis profectus Iacob copulam sibi adquisiuit de sapientia consorte propositi opimam dote prudentiae, cum qua uitae tempora sine ulla offensione transcurreret. Addito igitur thesauro sapientiae uariarum ouium sibi instituit gregem, sed illum rationabilem, uirtutum plurimarum diuersitate fulgentem. Vnde et iactantiam carnis eius recidit, quod significat femoris stupor salua sacri interpretatione mysterii. His ergo uirtutibus uelut gradibus quibusdam mens eius ascendit in caelum, et dei secreta cognouit et confirmatus est et repletus, ut Laban scrutans domum eius nihil apud eum inane, nihil uacuum repperiret, nulla simulacra, nullam effigiem uanitatis. Non enim erat apud eum imago, sed ueritas, non effigies ignauiae, sed solida forma iustitiae et uiuae uirtutis expressio intellegibilis. Itaque Laban perscrutatus est domum eius spiritalem et non inuenit effigies; plena enim erat non figurarum, sed negotiorum. 23. Potuisset autem inuenire fundamenta uirtutum et culmina, nisi caecitatem cordis et perfidae mentis caliginem detulisset. Denique ea improbitatis caecitate suffusi mentem Sodomitae ostium nequaquam sancti Loth inuenire potuerunt. Vnde enim mens impia uidere potuit uiri sancti uel exitum uel ingressum? Ipse quoque dominus in euangelio ait: *Venit enim huius mundi princeps et in me inuenit nihil*. Quomodo nihil inuenire potuit in eo, in quo plenitudo diuinitatis habitabat et habitabat corporaliter, de quo uirtus exiebat et sanabat omnes? Quomodo nihil inuenire potuit in soliditate uirtutis, ubertate sapientiae intellegentiae iustitiae? Ipse dixisti, domine: *Plenus sum*, ipse dixisti: *Mitte manum tuam in latus meum et noli esse incredulus, sed fidelis*. Misit manum qui non credebat et dominum te et deum repperit. Non ergo uacuus, sed ille caecus inanis princeps istius mundi, qui nescit nisi sua cernere, nescit nisi sua inuenire, ea quae Christi sunt nescit agnoscere. 24. Aut si sic quemadmodum plerique habent: *Non inuenit in me nihil*, hoc est: non inueniet in me malitiam, quia malitia nihil est, non inueniet mortuum, quia mortuus non est. Sed quomodo in eo mortuum repperiet, *qui uiuificat mortuos et uocat quae non sunt tamquam quae sunt?* Non inueniet, inquit, peccatum in me, qui mundi peccatum abstuli. Quomodo enim nihil habet qui omnia habet et quod plus est omnia habet quae pater habet, sicut ipse ait: *Omnia quae pater habet mea sunt?*